RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA
RDP Nº 022/11

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO, Presidente da Federação de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias,

Considerando as mazelas havidas na Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro em
razão das fortes chuvas que assolaram vários Municípios ao longo do mês de janeiro de
2011;

Considerando que a intempérie, considerada a maior catástrofe climática da história do
Brasil, além de vitimar fatalmente centenas de pessoas deixou outras milhares
desalojadas e, portanto, carentes de toda espécie de auxílio;

Considerando que o Estatuto da FERJ autoriza em casos excepcionais como o presente,
a contribuição gratuita com recursos financeiros, em favor de movimentos sociais como
este deflagrado em prol das vítimas das chuvas na Região Serrana

RESOLVE:

DOAR às Prefeituras de Bom Jardim e Nova Friburgo as Taxas nos valores de
R$5.272,00 e R$6.931,00, recebidas pela FERJ por ocasião dos jogos abaixo
especificados:

1 – Taxa da FERJ do Jogo Amistoso entre o Clube de Regatas Vasco da Gama X Cerro
Porteño (Paraguai), realizado no dia 15/01/11, no Estádio de São Januário:

♦ R$5.272,00 (cinco mil duzentos e setenta e dois reais)
♦ Beneficiária: Prefeitura Municipal de Bom Jardim
♦ Conta:        Banco do Brasil S/A
  Agência nº 1652-7
  C/C nº 20.000-x

2 – Taxa da FERJ do Jogo Amistoso entre o Botafogo de Futebol e Regatas X
Democrata (Minas Gerais), realizado no dia 16/01/11, no Estádio do Engenhão:

♦ R$6.931,00 (seis mil novecentos e trinta e um reais)
♦ Beneficiária: Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
♦ Conta:        Banco do Brasil S/A
  Agência nº 3335-2
  C/C nº 120.000-3

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2011

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente